

# 2023年3月期 決算補足資料

---

2023/5/12

株式会社 浅沼組

## - 目 次 -

---

1.	2023年3月期 業績結果(連結)	.....	1
2.	2023年3月期 業績結果(個別)	.....	2
3.	関係会社の状況	.....	3
4.	2024年3月期 業績予想(連結・個別)	.....	4
5.	受注の状況(個別)	.....	5
6.	完成工事の状況(個別)	.....	6
7.	手持工事の状況(個別)	.....	7
8.	主要工事	.....	8

# 1. 2023年3月期 業績結果(連結)

## ■損益計算書

	2021/3期	2022/3期	2023/3期			
	実績	実績	計画	実績	前期比	計画比
受注高	120,636	136,568	141,600	<b>144,743</b>	8,174	3,143
売上高	138,934	135,478	144,300	<b>144,436</b>	8,958	136
完成工事高	137,846	134,407	143,300	<b>141,758</b>	7,350	△1,541
その他	1,087	1,070	1,000	<b>2,678</b>	1,607	1,678
売上総利益	13,945	13,444	14,630	<b>15,139</b>	1,695	509
率	10.0%	9.9%	10.1%	<b>10.5%</b>	0.6P	0.4P
完成工事利益	13,580	13,136	14,340	<b>14,341</b>	1,205	1
率	9.9%	9.8%	10.0%	<b>10.1%</b>	0.3P	0.1P
その他利益	364	308	290	<b>797</b>	489	507
率	33.5%	28.8%	29.0%	<b>29.8%</b>	1.0P	0.8P
販管費	8,653	8,609	9,020	<b>9,447</b>	838	427
営業利益	5,291	4,835	5,610	<b>5,691</b>	856	81
率	3.8%	3.6%	3.9%	<b>3.9%</b>	0.3P	0.0P
経常利益	5,364	4,904	5,480	<b>5,918</b>	1,013	438
率	3.9%	3.6%	3.8%	<b>4.1%</b>	0.5P	0.3P
親会社株主に帰属する	4,138	3,748	4,120	<b>4,200</b>	451	80
当期純利益	3.0%	2.8%	2.9%	<b>2.9%</b>	0.1P	0.0P
配当(実績・予定)	257円	363円	*191円	<b>*191円</b>	-	-
配当性向	50.0%	78.1%	74.8%	<b>73.3%</b>	△4.7P	△1.4P

	2022/3期 実績	2023/3期 実績		2022/3期 実績	2023/3期 実績
投下資本利益率(ROIC)	6.4%	<b>7.3%</b>	資本コスト(WACC)	6.1%	<b>4.7%</b>
自己資本利益率(ROE)	9.0%	<b>9.7%</b>	株主資本コスト	7.5%	<b>5.5%</b>
自己資本比率	46.8%	<b>47.3%</b>			

## ■貸借対照表

(単位:百万円)

	2021/3期	2022/3期	2023/3期	
	実績	実績	実績	前期比
資産合計	92,176	90,537	<b>93,034</b>	2,497
流動資産	76,560	73,500	<b>76,719</b>	3,218
固定資産	15,615	17,036	<b>16,315</b>	△721
負債合計	50,465	47,663	<b>48,367</b>	703
内 借入金	11,026	10,679	<b>10,332</b>	△346
流動負債	36,644	34,647	<b>35,190</b>	543
内短期借入金	1,806	2,506	<b>1,808</b>	△698
固定負債	13,821	13,016	<b>13,176</b>	160
内長期借入金(社債含)	9,219	8,172	<b>8,524</b>	351
純資産	41,710	42,873	<b>44,667</b>	1,794
株主資本	39,688	41,415	<b>42,646</b>	1,231
その他の包括利益	1,820	784	<b>1,352</b>	568
非支配株主持分	202	673	<b>668</b>	△5

## ■キャッシュ・フロー計算書

	2022/3期	2023/3期	2023/3期	前期比
営業活動による キャッシュ・フロー	△12,902	1,563	<b>1,354</b>	△209
投資活動による キャッシュ・フロー	815	△2,264	<b>934</b>	3,198
財務活動による キャッシュ・フロー	△1,948	△2,267	<b>△3,661</b>	△1,393
現金及び現金同等物の 期末残高	15,760	12,898	<b>11,796</b>	△1,101

\*当社は、2022年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っており、2023年3月期の1株当たりの配当予定については、当該株式分割後の金額を記載しております。

## 2. 2023年3月期 業績結果(個別)

### ■損益計算書

	2021/3期	2022/3期	2023/3期			
	実績	実績	計画	実績	前期比	計画比
受注高	119,174	133,986	135,000	<b>135,943</b>	1,957	943
建築	92,235	110,110	108,000	<b>113,277</b>	3,167	5,277
土木	26,939	23,876	27,000	<b>22,666</b>	△1,210	△4,333
売上高	137,105	132,476	136,000	<b>132,800</b>	324	△3,199
完成工事高	136,709	132,071	135,600	<b>132,247</b>	175	△3,352
建築	109,180	107,725	108,200	<b>106,972</b>	△753	△1,227
土木	27,529	24,346	27,400	<b>25,275</b>	928	△2,124
その他	395	405	400	<b>553</b>	148	153
売上総利益	13,609	13,035	13,640	<b>13,194</b>	159	△445
率	9.9%	9.8%	10.0%	<b>9.9%</b>	0.1P	△0.1P
完成工事利益	13,446	12,898	13,500	<b>12,961</b>	63	△538
率	9.8%	9.8%	10.0%	<b>9.8%</b>	0.0P	△0.2P
建築	10,854	9,899	-	<b>9,007</b>	△892	-
率	9.9%	9.2%	-	<b>8.4%</b>	△0.8P	-
土木	2,592	2,998	-	<b>3,953</b>	955	-
率	9.4%	12.3%	-	<b>15.6%</b>	3.3P	-
その他利益	163	137	140	<b>233</b>	96	93
率	41.3%	34.0%	35.0%	<b>42.2%</b>	8.2P	7.2P
販管費	8,332	8,080	8,330	<b>8,490</b>	409	160
人件費	4,640	4,271	-	<b>4,587</b>	316	-
経費	3,691	3,809	-	<b>3,902</b>	93	-
営業利益	5,277	4,954	5,310	<b>4,704</b>	△250	△605
率	3.8%	3.7%	3.9%	<b>3.5%</b>	△0.2P	△0.4P
経常利益	5,312	5,031	5,200	<b>4,878</b>	△153	△321
率	3.9%	3.8%	3.8%	<b>3.7%</b>	△0.1P	△0.1P
当期純利益	4,139	3,928	4,040	<b>3,607</b>	△321	△432
率	3.0%	3.0%	3.0%	<b>2.7%</b>	△0.3P	△0.3P

### ■貸借対照表

(単位:百万円)

	2021/3期	2022/3期	2023/3期	
	実績	実績	実績	前期比
資産合計	88,274	84,959	<b>85,917</b>	958
流動資産	72,178	66,610	<b>68,204</b>	1,594
固定資産	16,095	18,348	<b>17,713</b>	△635
負債合計	46,917	42,658	<b>42,871</b>	212
内借入金	8,110	8,100	<b>8,100</b>	0
流動負債	35,788	32,167	<b>31,813</b>	△353
内短期借入金	1,470	2,160	<b>1,460</b>	△700
固定負債	11,129	10,490	<b>11,057</b>	566
内長期借入金(社債含)	6,640	5,940	<b>6,640</b>	700
純資産	41,356	42,300	<b>43,046</b>	746
株主資本	39,397	41,304	<b>41,942</b>	638
評価・換算差額等	1,959	996	<b>1,103</b>	107

自己資本比率	46.8%	49.8%	<b>50.1%</b>	0.3P
--------	-------	-------	--------------	------

### 3. 関係会社の状況

#### ■連結子会社

(単位:百万円)

	SINGAPORE PAINTS & CONTRACTOR PTE. LTD. 建物塗装・修繕工事請負業 資本金:41百万円 出資比率:80%						EVERGREEN ENGINEERING & CONSTRUCTION PTE. LTD. 設備工事業、建物メンテナンス業 資本金:389百万円 出資比率:80%						浅沼建物(株) 損害保険代理業 資本金:20百万円 出資比率:100%								
	2022/3期	2023/3期					2024/3期	2022/3期	2023/3期					2024/3期	2022/3期	2023/3期					2024/3期
(損益)	実績	計画	実績	前期比	計画比	計画	実績	計画	実績	前期比	計画比	計画	実績	計画	実績	前期比	増減	計画			
売上高	2,335	3,140	<b>3,400</b>	1,064	260	4,700	-	4,584	<b>7,485</b>	-	2,901	5,300	148	160	<b>168</b>	19	8	150			
営業利益	△22	19	<b>32</b>	55	13	110	-	482	<b>1,217</b>	-	735	560	39	50	<b>32</b>	△7	△17	21			
経常利益	27	36	<b>65</b>	38	29	120	-	494	<b>1,300</b>	-	806	575	39	50	<b>32</b>	△7	△17	21			
当期純利益	19	28	<b>55</b>	35	27	96	-	418	<b>1,074</b>	-	656	475	27	35	<b>20</b>	△7	△14	15			
(貸借)	2022/3期	2023/3期					2024/3期	2022/3期	2023/3期					2024/3期	2022/3期	2023/3期					2024/3期
総資産	1,238	-	<b>1,282</b>	43	-	-	2,234	-	<b>4,060</b>	1,826	-	-	330	-	<b>457</b>	126	-	-			
有利子負債	-	-	<b>30</b>	30	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
純資産	433	-	<b>558</b>	125	-	-	1,217	-	<b>2,190</b>	973	-	-	287	-	<b>282</b>	△4	-	-			

※2022年1月に連結子会社となり、2022年3月期においては、貸借対照表のみ連結。

#### ■連結子会社(PFI事業)

	PFI事業(3社) 合計						
	2022/3期	2023/3期					2024/3期
(損益)	実績	計画	実績	前期比	計画比	計画	
売上高	544	525	<b>619</b>	75	94	602	
営業利益	49	33	<b>29</b>	△19	△3	27	
経常利益	43	25	<b>21</b>	△22	△3	20	
当期純利益	31	19	<b>16</b>	△15	△2	16	
(貸借)	2022/3期	2023/3期					2024/3期
総資産	3,649	-	<b>2,975</b>	△674	-	-	
有利子負債	2,714	-	<b>2,354</b>	△359	-	-	
うち親会社(当社)貸付額	135	-	<b>123</b>	△12	-	-	
純資産	251	-	<b>268</b>	16	-	-	

#### <PFI関連企業の概要>

名称	資本金	当社出資比率	関係内容他
宇都宮郷の森斎場(株)	10	42.5%	当社が資金の貸付を行っている
桜井給食ファミリティーズ(株)	10	50.0%	当社が資金の貸付を行っている
小田原斎場PFI(株)	10	40.0%	当社が資金の貸付を行っている

## 4. 2024年3月期 業績予想(連結・個別)

(単位:百万円)

	連結							
	2022/3期	2023/3期		2024/3期				
	実績	実績	前期比	中期計画	修正計画	前期比	中計比	
受注高	136,568	144,743	8,174	146,600	144,700	△43	△1,900	
建築	112,762	122,065	9,303	-	-	-	-	
土木	23,806	22,678	△1,128	-	-	-	-	
売上高	135,478	144,436	8,958	137,334	141,800	△2,636	4,466	
完成工事高	134,407	141,758	7,350	136,289	140,600	△1,158	4,311	
建築	109,849	116,456	6,606	-	-	-	-	
土木	24,557	25,301	744	-	-	-	-	
その他	1,070	2,678	1,607	1,045	1,200	155	△1,478	
売上総利益	13,444	15,139	1,695	15,443	13,950	△1,189	△1,493	
率	9.9%	10.5%	0.6P	11.2%	9.8%	△0.7P	△1.4P	
完成工事利益	13,136	14,341	1,205	15,118	13,650	△691	△1,468	
率	9.8%	10.1%	0.3P	11.1%	9.7%	△0.4P	△1.4P	
その他利益	308	797	489	325	300	△497	△25	
率	28.8%	29.8%	1.0P	31.1%	25.0%	△4.8P	△6.1P	
販管費	8,609	9,447	838	8,710	9,850	402	1,140	
営業利益	4,835	5,691	856	6,733	4,100	△1,591	△2,633	
率	3.6%	3.9%	0.3P	4.9%	2.9%	△1.0P	△2.0P	
経常利益	4,904	5,918	1,013	6,543	3,970	△1,948	△2,573	
率	3.6%	4.1%	0.5P	4.8%	2.8%	△1.3P	△2.0P	
親会社株主に帰属する	3,748	4,200	451	4,540	4,540	339	0	
当期純利益(連結)	2,800	2,900	100	3,300	3,200	0	0	
率	2.8%	2.9%	0.1P	3.3%	3.2%	0.3P	△0.1P	
配当(実績・予想)	*363円	191円	-	197.5円	197.5円	6.5円	0円	
配当性向	率	78.1%	73.3%	△4.8P	70.2%	70.2%	△3.1P	0.0P

	個別						
	2022/3期	2023/3期		2024/3期			
	実績	実績	前期比	中期計画	修正計画	前期比	中計比
受注高	133,986	135,943	1,957	140,000	135,000	△943	△5,000
建築	110,110	113,277	3,167	112,000	108,000	△5,277	△4,000
土木	23,876	22,666	△1,210	28,000	27,000	4,333	△1,000
売上高	132,476	132,800	324	130,085	131,000	△1,800	915
完成工事高	132,071	132,247	175	129,700	130,600	△1,647	900
建築	107,725	106,972	△753	105,200	108,600	1,627	3,400
土木	24,346	25,275	928	24,500	22,000	△3,275	△2,500
その他	405	553	148	385	400	△153	15
売上総利益	13,035	13,194	159	14,280	12,620	△574	△1,660
率	9.8%	9.9%	0.1P	11.0%	9.6%	△0.3P	△1.4P
完成工事利益	12,898	12,961	63	14,120	12,485	△476	△1,635
率	9.8%	9.8%	0.0P	10.9%	9.6%	△0.2P	△1.3P
その他利益	137	233	96	160	135	△98	△25
率	34.0%	42.2%	8.2P	41.6%	33.8%	△8.4P	△7.8P
販管費	8,080	8,490	409	7,980	8,900	409	920
営業利益	4,954	4,704	△250	6,300	3,720	△984	△2,580
率	3.7%	3.5%	△0.2P	4.8%	2.8%	△0.7P	△2.0P
経常利益	5,031	4,878	△153	6,160	3,650	△1,228	△2,510
率	3.8%	3.7%	△0.1P	4.7%	2.8%	△0.9P	△1.9P
親会社株主に帰属する	3,928	3,607	△321	4,100	4,380	772	280
当期純利益(個別)	3,000	2,700	△300	3,200	3,300	100	100
率	3.0%	2.7%	△0.3P	3.2%	3.3%	0.6P	0.1P

\*当社は、2022年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っており、2022年3月期については、分割前の実際の配当金を記載しております。

## 5. 受注の状況(個別)

(単位:百万円)

			2022/3期		2023/3期		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
<b>■建土 官民別</b>							
建築	官	庁	20,600	18.7%	11,131	9.8%	△9,469
	民	間	89,509	81.3%	102,146	90.2%	12,637
			110,110	100.0%	113,277	100.0%	3,167
土木	官	庁	17,431	73.0%	12,666	55.9%	△4,765
	民	間	6,444	27.0%	9,999	44.1%	3,554
			23,876	100.0%	22,666	100.0%	△1,210
建土	官	庁	38,032	28.4%	23,798	17.5%	△14,234
	民	間	95,953	71.6%	112,145	82.5%	16,192
<b>合計</b>			133,986	100.0%	135,943	100.0%	1,957

### ■用途別

建築	事務所	4,329	3.9%	8,270	7.3%	3,941	
	宿泊	4,284	3.9%	129	0.1%	△4,155	
	店舗・娯楽	924	0.8%	4,858	4.3%	3,934	
	工場・倉庫	38,728	35.2%	34,565	30.5%	△4,162	
	住宅	33,025	30.0%	32,090	28.3%	△934	
	教育研究	7,642	6.9%	10,065	8.9%	2,423	
	医療福祉	2,829	2.6%	809	0.7%	△2,020	
	その他	1,725	1.6%	4,934	4.4%	3,209	
	リニューアール	16,620	15.1%	17,553	15.5%	932	
				110,110	100.0%	113,277	100.0%
土木	治山治水	1,098	4.6%	1,615	7.1%	517	
	鉄道	2,764	11.6%	1,239	5.5%	△1,525	
	上下水道	5,356	22.4%	2,047	9.0%	△3,309	
	造路	4,922	20.6%	4,646	20.5%	△276	
	道	7,182	30.1%	5,842	25.8%	△1,339	
	その他	2,552	10.7%	7,274	32.1%	4,722	
			23,876	100.0%	22,666	100.0%	△1,210
<b>合計</b>			133,986		135,943		1,957

			2022/3期		2023/3期		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
<b>■発注者業種別</b>							
官庁	中地	中央	26,007	68.4%	17,096	71.8%	△8,911
		方	12,025	31.6%	6,701	28.2%	△5,323
			38,032	100.0%	23,798	100.0%	△14,234
民間	製造業		19,466	20.3%	37,496	33.4%	18,029
	非製造業		76,487	79.7%	74,649	66.6%	△1,837
			95,953	100.0%	112,145	100.0%	16,192
<b>合計</b>			133,986		135,943		1,957

### ■地域別

北海道	3,553	2.7%	6,834	5.0%	3,280	
東北	4,081	3.0%	7,309	5.4%	3,227	
東京		46,566	34.8%	50,826	37.4%	4,260
	内海外	91	0.1%	386	0.3%	294
名古屋	20,242	15.1%	10,190	7.5%	△10,052	
大阪	40,727	30.4%	42,241	31.1%	1,513	
広島	6,137	4.6%	7,650	5.6%	1,513	
九州	12,677	9.5%	10,890	8.0%	△1,786	
<b>合計</b>	133,986	100.0%	135,943	100.0%	1,957	

### ■工事規模別

※新規受注のみ

5億円未満	17,958	14.5%	15,842	13.1%	△2,115
5億以上10億未満	20,897	16.9%	12,581	10.4%	△8,316
10億以上30億未満	47,342	38.3%	69,652	57.6%	22,310
30億以上	37,564	30.4%	22,891	18.9%	△14,673
<b>合計</b>	123,763	100.0%	120,967	100.0%	△2,795

## 6. 完成工事の状況(個別)

(単位:百万円)

			2022/3期		2023/3期		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
<b>■建土 官民別</b>							
建築	官	庁	23,338	21.7%	<b>18,442</b>	17.2%	△4,896
	民	間	84,386	78.3%	<b>88,529</b>	82.8%	4,143
			107,725	100.0%	<b>106,972</b>	100.0%	△753
土木	官	庁	19,279	79.2%	<b>16,752</b>	66.3%	△2,527
	民	間	5,066	20.8%	<b>8,522</b>	33.7%	3,456
			24,346	100.0%	<b>25,275</b>	100.0%	928
建土	官	庁	42,618	32.3%	<b>35,195</b>	26.6%	△7,423
	民	間	89,453	67.7%	<b>97,052</b>	73.4%	7,599
			132,071	100.0%	<b>132,247</b>	100.0%	175

### ■用途別

建築	事務所	17,271	16.0%	<b>6,698</b>	6.3%	△10,572	
	宿泊	3,710	3.4%	<b>2,409</b>	2.3%	△1,300	
	店舗・娯楽	1,910	1.8%	<b>1,658</b>	1.6%	△251	
	工場・倉庫	24,106	22.4%	<b>26,986</b>	25.2%	2,879	
	住宅	28,913	26.8%	<b>35,846</b>	33.5%	6,933	
	教育研究	9,033	8.4%	<b>9,867</b>	9.2%	834	
	医療福祉	3,652	3.4%	<b>2,820</b>	2.6%	△831	
	その他	2,034	1.9%	<b>3,308</b>	3.1%	1,274	
	リニューアル	17,094	15.9%	<b>17,376</b>	16.2%	282	
				107,725	100.0%	<b>106,972</b>	100.0%
土木	治山治水	1,428	5.9%	<b>1,313</b>	5.2%	△115	
	鉄道路	3,336	13.7%	<b>3,076</b>	12.2%	△259	
	上下水道	6,601	27.1%	<b>5,958</b>	23.6%	△642	
	造路	3,611	14.8%	<b>5,752</b>	22.8%	2,140	
	道	3,783	15.5%	<b>4,819</b>	19.1%	1,036	
	その他	5,585	22.9%	<b>4,355</b>	17.2%	△1,229	
			24,346	100.0%	<b>25,275</b>	100.0%	928
合計			132,071		<b>132,247</b>		175

			2022/3期		2023/3期		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
<b>■発注者業種別</b>							
官庁	中地	中央	20,403	47.9%	<b>19,138</b>	54.4%	△1,265
		地方	22,214	52.1%	<b>16,056</b>	45.6%	△6,158
			42,618	100.0%	<b>35,195</b>	100.0%	△7,423
民間	製造業	製	14,243	15.9%	<b>22,451</b>	23.1%	8,208
		非製	75,209	84.1%	<b>74,600</b>	76.9%	△608
			89,453	100.0%	<b>97,052</b>	100.0%	7,599
合計			132,071		<b>132,247</b>		175

### ■地域別

北海道	3,036	2.3%	<b>5,505</b>	4.2%	2,469	
東北	6,173	4.7%	<b>5,697</b>	4.3%	△476	
東京	内	51,926	39.3%	<b>47,369</b>	35.8%	△4,557
	海外	592	0.4%	<b>275</b>	0.2%	△316
名古屋	14,608	11.1%	<b>19,386</b>	14.7%	4,778	
大阪	40,162	30.4%	<b>39,912</b>	30.2%	△250	
広島	7,432	5.6%	<b>7,538</b>	5.7%	105	
九州	8,731	6.6%	<b>6,837</b>	5.2%	△1,894	
合計	132,071	100.0%	<b>132,247</b>	100.0%	175	

### ■工事規模別

5億円未満	19,014	14.4%	<b>16,503</b>	12.5%	△2,510
5億以上10億未満	24,283	18.4%	<b>20,378</b>	15.4%	△3,905
10億以上30億未満	52,384	39.7%	<b>60,759</b>	45.9%	8,374
30億以上	36,389	27.6%	<b>34,605</b>	26.2%	△1,783
合計	132,071	100.0%	<b>132,247</b>	100.0%	175

## 7. 手持工事の状況(個別)

(単位:百万円)

			2022/3期		2023/3期		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
<b>■建土 官民別</b>							
建築	官	庁	24,254	21.4%	<b>16,943</b>	14.2%	△7,311
	民	間	88,926	78.6%	<b>102,542</b>	85.8%	13,616
			113,180	100.0%	<b>119,486</b>	100.0%	6,305
土木	官	庁	21,491	65.3%	<b>17,405</b>	57.4%	△4,085
	民	間	11,426	34.7%	<b>12,903</b>	42.6%	1,476
			32,918	100.0%	<b>30,309</b>	100.0%	△2,609
建土	官	庁	45,746	31.3%	<b>34,349</b>	22.9%	△11,396
	民	間	100,353	68.7%	<b>115,446</b>	77.1%	15,093
			146,099	100.0%	<b>149,795</b>	100.0%	3,696

### ■用途別

建築	事務所	8,983	7.9%	<b>10,333</b>	8.6%	1,350	
	宿泊	4,478	4.0%	<b>2,198</b>	1.8%	△2,279	
	店舗・娯楽	788	0.7%	<b>3,962</b>	3.3%	3,173	
	工場・倉庫	31,783	28.1%	<b>39,367</b>	32.9%	7,584	
	住宅	45,694	40.4%	<b>42,285</b>	35.4%	△3,408	
	教育研究	6,788	6.0%	<b>6,986</b>	5.8%	197	
	医療福祉	3,527	3.1%	<b>1,516</b>	1.3%	△2,011	
	その他	2,674	2.4%	<b>4,254</b>	3.6%	1,579	
	リニューアール	8,462	7.5%	<b>8,582</b>	7.2%	120	
				113,180	100.0%	<b>119,486</b>	100.0%
土木	治山治水	620	1.9%	<b>923</b>	3.0%	302	
	鉄道	7,498	22.8%	<b>5,710</b>	18.8%	△1,788	
	上下水道	9,418	28.6%	<b>5,506</b>	18.2%	△3,912	
	造路	4,212	12.8%	<b>3,107</b>	10.3%	△1,105	
	道	8,482	25.8%	<b>9,458</b>	31.2%	976	
	その他	2,684	8.2%	<b>5,603</b>	18.5%	2,918	
			32,918	100.0%	<b>30,309</b>	100.0%	△2,609
合計			146,099		<b>149,795</b>		3,696

			2022/3期		2023/3期		
			実績	構成比	実績	構成比	前期比
<b>■発注者業種別</b>							
官庁	中地	中央	24,916	54.5%	<b>22,874</b>	66.6%	△2,042
		地方	20,829	45.5%	<b>11,474</b>	33.4%	△9,354
			45,746	100.0%	<b>34,349</b>	100.0%	△11,396
民間	製造業	16,723	16.7%	<b>31,767</b>	27.5%	15,044	
	非製造業	83,630	83.3%	<b>83,678</b>	72.5%	48	
			100,353	100.0%	<b>115,446</b>	100.0%	15,093
合計			146,099		<b>149,795</b>		3,696

### ■地域別

北海道	3,598	2.5%	<b>4,926</b>	3.3%	1,328
東北	3,360	2.3%	<b>4,972</b>	3.3%	1,611
東京	55,954	38.3%	<b>59,412</b>	39.7%	3,457
内海外	△98	△0.1%	<b>11</b>	0.0%	110
名古屋	20,344	13.9%	<b>11,148</b>	7.4%	△9,195
大阪	47,313	32.4%	<b>49,643</b>	33.1%	2,329
広島	6,021	4.1%	<b>6,132</b>	4.1%	111
九州	9,506	6.5%	<b>13,559</b>	9.1%	4,053
合計	146,099	100.0%	<b>149,795</b>	100.0%	3,696

### ■工事規模別

5億円未満	10,125	6.9%	<b>8,286</b>	5.5%	△1,839
5億以上10億未満	15,879	10.9%	<b>10,271</b>	6.9%	△5,608
10億以上30億未満	64,624	44.2%	<b>84,652</b>	56.5%	20,027
30億以上	55,468	38.0%	<b>46,585</b>	31.1%	△8,883
合計	146,099	100.0%	<b>149,795</b>	100.0%	3,696

## 8. 主要工事

### ■2023/3期 受注工事

※JV工事については当社分のみ

	工事名	発注者名	官民	JV	請負金	受注時期	完成時期	施工場所
建築	令和3年度 九州自動車道 久留米IC他2箇所管理施設改築工事	西日本高速道路株式会社	官庁	単独	4,495 百万円	2022/6	2025/4	福岡県
	新37棟建設工事	株式会社SUBARU	民間	単独	2,530 百万円	2023/3	2025/1	栃木県
	(仮称)レーベン大通西18丁目新築工事	MIRARTHホールディングス株式会社	民間	単独	2,210 百万円	2023/3	2025/3	北海道
	(仮称)エステートケミカル工場兼社屋移転新築工場	株式会社アムス	民間	単独	2,000 百万円	2023/3	2024/3	三重県
	誠和梱包運輸株式会社防府倉庫新築工事	誠和梱包運輸株式会社	民間	単独	1,823 百万円	2023/2	2024/8	山口県
	(株)ニチフ端子工業大阪本社新社屋新築工事	株式会社ニチフ端子工業	民間	単独	1,820 百万円	2023/3	2024/11	大阪府
土木	名神高速道路 蔵人高架橋他7橋耐震補強工事	西日本高速道路株式会社	官庁	単独	2,220 百万円	2023/3	2027/9	大阪府
	相模原市清新付近管路新設工事	東電パワーグリッド株式会社	民間	SP	1,956 百万円	2023/2	2026/9	神奈川県
	令和4年度高速11号小牧線橋梁補修工事(堀の内工区)	名古屋高速道路公社	官庁	単独	1,082 百万円	2022/9	2025/11	愛知県

### ■2023/3期 完成工事

※JV工事については当社分のみ

	工事名	発注者名	官民	JV	完成工事高	受注時期	完成時期	施工場所
建築	(仮称)センコー(株)湾岸弥富PDセンター新築工事	センコー株式会社	民間	単独	4,919 百万円	2021/6	2023/3	愛知県
	(仮称)タワー・ザ・ファースト名古屋伏見新築工事	セキスイハイム東海株式会社	民間	単独	3,028 百万円	2019/8	2023/3	愛知県
	(仮称)大阪府中央区本内町2丁目計画 新築工事	エヌ・ティ・ティ都市開発株式会社・積水ハウス株式会社	民間	単独	2,693 百万円	2020/11	2023/3	大阪府
	(仮称)備後濱物関東工場新築工事	備後濱物株式会社	民間	単独	2,598 百万円	2022/3	2023/1	栃木県
	(仮称)四谷プロジェクト新築工事	東急住宅リース株式会社	民間	単独	1,670 百万円	2021/6	2023/1	東京都
土木	令和4年度港区泉岳寺駅地区埋蔵文化財発掘調査工事	東京都スポーツ文化事業団	民間	単独	646 百万円	2022/4	2023/3	東京都
	鳴海配水場中区流出管整備工事	名古屋市上下水道局	官庁	単独	434 百万円	2021/7	2023/3	愛知県
	R3東関道野友地区跨道橋下部工事	関東地方整備局	官庁	単独	396 百万円	2022/7	2023/2	茨城県

### ■2023/3期 手持工事

※新規受注除く

※JV工事については当社分のみ

	工事名	発注者名	官民	JV	手持工事高	受注時期	完成時期	施工場所
建築	(仮称)香椎照葉4丁目賃貸マンション 新築工事	西部ガス都市開発株式会社	民間	単独	3,787 百万円	2022/3	2025/5	福岡県
	03-浜甲子園団地第IV期北工区建築その他工事	独立行政法人都市再生機構	官庁	単独	2,866 百万円	2022/3	2025/2	兵庫県
	小金井市清掃関連施設整備工場(資源物処理施設)	メタウォーター株式会社	民間	単独	2,851 百万円	2022/3	2025/5	東京都
	(仮称)丸徳産業(株)稲沢第一物流センター新築工事	丸徳産業株式会社	民間	単独	2,702 百万円	2022/3	2024/1	愛知県
	(仮称)Osaka Metro なんばビルプロジェクト新築工事	大阪市高速電気軌道株式会社	民間	単独	2,392 百万円	2022/3	2024/2	大阪府
土木	京滋バイパス 吹前高架橋他3橋耐震補強工事	西日本高速道路株式会社	官庁	単独	3,310 百万円	2022/2	2026/8	京都府
	なにわ筋線西本町駅部土木工事	関西高速鉄道株式会社	民間	SB	3,141 百万円	2020/12	2028/3	大阪府
	江東区平野四丁目、東陽六丁目付近枝線工事	東京都下水道局	官庁	単独	1,755 百万円	2022/1	2025/7	東京都